
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080600201

201

Nº 148, sexta-feira, 6 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação enviada ao e-mail
pocodastrincheirascpl@outlook.com

Informações através do e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com.

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º: 10.014/2021
Processo Administrativo nº. 001.009.140621 - Tipo: Menor preço; - Objeto:

Registro de preços para futura e eventual aquisição e distribuição de merenda escolar para
atender as necessidades do município de São José da Tapera/AL, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Data de realização: 19 de agosto de 2021, às 10h00min (horário de Brasília).
O Edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br,

http://www.saojosedatapera.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Rua do Comércio, 209,
CEP: 57445-000, São José da Tapera/AL, das 08:00 às 14:00 horas em dias úteis, e
mediante solicitação enviada ao e-mail: licitacaosjtapera@gmail.com.

Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF.

São José da Tapera/AL, 4 de agosto de 2021.
FERNANDA KELY DE CARVALHO CARDOSO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 34/2021-SRP
Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de

locação de estruturas, equipamentos, materiais, brinquedos e pessoal para eventos -
Data/Horário: 19 de agosto de 2021 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos - horário de
Brasília) - O edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br,
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney
Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

AMANDA SILVA SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIPU
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Traipu, através da Comissão Permanente de Licitação, avisa que
realizará licitação conforme resumo abaixo:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021.
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM.
DATA E HORA: 18 de agosto de 2021 às 14h00min.
LOCAL: Sistema Eletrônico BNC - Bolsa Nacional de Compras, através do site

https://bnccompras.com/.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE KITS ESCOLARES.
O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site

https://bnc.org.br/editais/.
Demais dúvidas e esclarecimentos, contatar através do e-mail

comprascpltraipu@gmail.com.

Traipu-AL, 5 de agosto de 2021.
BRENO DE FREITAS CAVALCANTI

Pregoeiro

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021-PMFG

TOMADA DE PREÇO Nº 6/2020 - PMFG - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 588/2020-PMFG.
O MUNICIPIO DE FERREIRA GOMES, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE
FERREIRA GOMES, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ/MF n°
23.814.066/0001-24, com sede na Avenida Costa e Silva, 488, Bairro: Centro, neste
Município de Ferreira Gomes, Estado do Amapá, neste ato representada pelo Exmo.
Prefeito Sr°. JOÃO ÁLVARO ROCHA RODRIGUES, brasileiro, casado, residente e domiciliado
na Av. Rua Tiradentes, 143 - Centro - Ferreira Gomes/AP - CEP: 68.915-000, portador do
CPF nº 226.407.032-34 e RG: 135743 - SSP/AP, doravante denominado CONTRATANTE, e do
outro lado a empresa ENGETOR LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n° 84.410.505/0001-14, com
sede na Av. Padre Júlio Maria Lombaerd 2832, sala 7, Bairro Santa Rita, Macapá-AP, neste
ato representado pelo Senhor Sergio Gonçalves Torres, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade C.I. 2400227- PTC/AP, CPF: 081.126.062-34, domiciliado e residente
na Rua Padre Luiz David, 147, Bairro Alvorada, Macapá/AP, CEP 68.906-650, doravante
denominado CONTRATADA, pactuam o presente contrato em conformidade com o que
dispõe art. 64, § 2º da Lei no 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e
condições a seguir: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUTAR A ETAPA REMANESCENTE DA CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL NA
COMUNIDADE DE PAREDÃO NO MUNICIPIO DE FERREIRA GOMES, EM RAZÃO DA RESCISÃO
UNILATERAL DO CONTRATO N. 008/2020-PMFG COM A 1ª COLOCADA DO CERTAME DE
TOMADA DE PREÇOS N. 006/2020-PMFG, na forma estabelecida em planilhas de serviços
remanescentes que são parte integrante deste contrato, de acordo com as quantidades e
especificações presentes no projeto básico e em atendimento ao convênio N.
008/2020/SDC-GEA, processo SDC N. 2000.0225.2019 e processo: 0588/2020-PMFG, em
conformidade com a proposta vencedora, também integrante este termo,
independentemente de transcrição para todos os efeitos legais. 1.2. Em conformidade com
o que dispõe art. 64, § 2º da Lei no 8.666/93 e suas alterações, o contratado se
compromete a cumprir a etapa remanescente do objeto da tomada de preços n. 006/2020-
PMFG, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela empresa rescindida, que era
a 1ª colocada no referido certame, inclusive quanto aos preços atualizados de
conformidade com o ato convocatório. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 3.1. O valor
estimado do presente contrato será R$ 449.416,66 (quatrocentos e quarenta e nove mil,
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), já incluídos todos os impostos,
taxas c demais despesas, tais como frete, embalagens, seguro, garantia e quaisquer outras
que sejam pertinentes, com valores unitários conforme tabela anexa a este contrato
Ferreira Gomes-AP, 14 de julho de 2021. JOÃO ÁLVARO ROCHA RODRIGUES PREFEITO DE
FERREIRA GOMES

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 8/2019-PMFG

TOMADA DE PREÇO Nº 6/2020 - PMFG - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 588/2020-PMFG
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ferreira Gomes-AP - CNPJ/MF n° 23.814.066/0001-24.
Objeto: O presente Distrato tem por objeto a rescisão por mútuo acordo do contrato nº 008/2019-
pmfg, CONVÊNIO Nº 008/2020-SDC/GEA), firmado com a empresa UNINORTE EMPREENDIMENTOS
LTDA - CNPJ: 07.209.926/0001-30, para os serviços de construção de campo de futebol na
comunidade Paredão, em Ferreira Gomes, em virtude de abandono de obra, referente à Tomada
de Preços nº 006/2020, com fundamento legal no art. 79 da Lei nº 8.666/93. Ferreira Gomes-AP,
26 de junho de 2021. JOÃO ÁLVARO ROCHA RODRIGUES PREFEITO DE FERREIRA GOMES

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 8/2019-PMFG

TOMADA DE PREÇO Nº 6/2020 - PMFG - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 588/2020-PMFG.
O MUNICIPIO DE FERREIRA GOMES, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE
FERREIRA GOMES, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ/MF n°
23.814.066/0001-24, com sede na Avenida Costa e Silva, 488, Bairro: Centro, neste
Município de Ferreira Gomes, Estado do Amapá, neste ato representada pelo Exmo.
Prefeito Sr°. JOÃO ÁLVARO ROCHA RODRIGUES, brasileiro, casado, residente e domiciliado
na Av. Rua Tiradentes, 143 - Centro - Ferreira Gomes/AP - CEP: 68.915-000, portador do
CPF nº 226.407.032-34 e RG: 135743 - SSP/AP, no uso de suas atribuições legais e
contratuais e: resolve: art. 1º RESCINDIR, unilateralmente, o contrato nº 0 0 8 / 2 0 2 0 - P M FG
(CONVÊNIO Nº 008/2020-SDC/GEA), firmado com a empresa UNINORTE
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 07.209.926/0001-30, para os serviços de construção de
campo de futebol na comunidade Paredão, em Ferreira Gomes, em virtude de abandono
de obra. IV. Suspensão temporária do direito da empresa UNINORTE EMPREEDIMENTOS
LTDA de participar em licitação e impedimento de contratar com a administração, por
prazo não inferior a 02 (dois) anos; Ferreira Gomes-AP, 26 de junho de 2021. JOÃO ÁLVARO
ROCHA RODRIGUES PREFEITO DE FERREIRA GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Processo Administrativo n°. 38.01.003/2021 - SUDAM X PMM. Constitui objeto

do presente certame a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁROS PARA O CENTRO DE
ACELERAÇÃO DE STARTUPS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ, CONVÊNIO Nº
886235/2019 - SUDAM X PMM. Abertura das propostas: Dia 18/08/2021 a partir das 10h
no site www.licitacoes-e.com.br, (horário de Brasília). Início da disputa de preços: Dia
19/08/2021 às 10h no site www.licitacoes-e.com.br, (horário de Brasília). O Edital do
Pregão se encontra disponível na íntegra no site www.licitacoes-e.com.br. Nº da licitação
no sistema: (887989).

Macapá-AP, 5 de agosto de 2021.
JOSÉ JÚNIOR PINHEIRO TENÓRIO

Pregoeiro da Secretaria Municipal de Governo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ACRÉSCIMO AO CONTRATO N°
85/2020/SEMAS/PMM
Processo nº 36.01.000.165/2021 - SEMAS/PMM, Empresa: Auto Posto Terceiro Milênio
LTDA, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL TIPO
GASOLINA, DIESEL (S-10), ÓLEO NÁUTICO 2T E ARLA 32, 24 horas por dia, para
atendimento as atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS/PMM.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/02, Decretos nº 7.892/13 e Decreto
10.024/19. Vigência: 12 meses, Valor: R$ 225.203,20. Macapá-AP, 12 de julho de 2021.
Patrícia Lima Ferraz Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2021/CPL/PMPG

Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS SEXTAVADOS EM VIA URBANA COM
DRENAGEM E CALÇADAS NO MUNICÍPIO DE PORTO GRANDE - AP, Convênio nº
476/DPCN/2019 - Plataforma Mais Brasil nº 895612/2019. Adjudicatária: SANTOS
CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA EIRELI, CNPJ (MF) Nº 35.069.633/0001-30 - Valor Global:
R$ 4.896.986,43 (Quatro milhões, oitocentos e noventa e seis mil, novecentos e oitenta e
seis reais e quarenta e três centavos).

Porto Grande/AP, 23 de julho de 2021.
JOSÉ MARIA BESSA DE OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021/CPL/PMPG

Objeto: Contratação de pessoa JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DO
POSTO DE SAÚDE DO VILA NOVA, PROPOSTA Nº 11844.6160001/20-001. Adjudicatária:
PARK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ (MF) Nº 07.615.907/0001-04 -
Valor Global: R$ 410.816,87 (Quatrocentos e dez mil, oitocentos e dezesseis reais e oitenta
e sete centavos).

Porto Grande/AP, 5 de agosto de 2021.
JOSÉ MARIA BESSA DE OLIVEIRA

Prefeito

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO RAMOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE CONTRATO Nº 38/2019-T.PREÇO Nº 11/2019
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Ramos e a Empresa: R. F. SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LT DA - E P P .
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência estipulado
no termo de contrato original. Período: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 11/08/2021
à 07/02/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - inciso II do Artigo 57, da Lei 8.666/93.
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas
e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. Boa Vista do Ramos (AM), 05 de agosto de
2021. Eraldo Trindade da Silva Prefeito Municipal de Boa Vista do Ramos

PREFEITURA MUNICIPAL DE EIRUNEPÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE EIRUNEPÉ, por meio da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, torna público que realizará na sede da CPL, localizada na Av. Getúlio
Vargas, s/n, sala 1, Auto Posto Daniel - Centro, a seguinte licitação: PREGÃO
PRESENCIAL Nº 038/2021 - CPL/EIRUNEPÉ; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto:
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Unidade de Atenção
Especializada em Saúde. Data e Horário: 18/08/2021, às 9:00h. Os Editais estarão
disponíveis a partir do dia 09/08/2021, podendo ser retirado na sede da CPL em dias
úteis, no horário das 08:00h às 12:00h.

Eirunepé/AM, 5 de agosto de 2021.
FRANCISCO CLEY TABOSA DA SILVA

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-06T01:27:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




